690 JEAN GERSON, *Conclusiones de jure episcoporum*, in: M. P. GLORIEUX (Hg.), *Jean Gerson. Œuvres complètes* 6, Paris u. a. 1965, 174: *Praecepta Decalogi prout tradita sunt a Deo revelante per Moysen et per Christum et alios sanctos viros, super naturalem cognitionem, prout etiam debent impleri ex caritate quam Deus solus supernaturaliter infundit, prout denique ducunt ad vitam aeternam quae sola fide credita est, spectant ad fidem, capiendo etiam stricte fidem pro puro credibili. Et hoc ex ista triplici radice tamquam ex triplici causa patet, scilicet efficiente, quoad primum, formali, quoad secundum, finali quoad tertium. Et oppositum asserere est palam haereticum.* Ebd. 175: *Praeceptis Decalogi sicut nobis tradita sunt ad credendum determinatione Sacrae Scripturae et sanctorum doctorum, repugnant ix assertiones tamquam falsae et per consequens haereticae.* Der Text ist datierbar auf 9.–11. Januar 1416: ebd. xiv.

691 JEAN GERSON, *Quae veritates*, 187 f.: *Ex officio dignitatis episcopalis tenetur praelatus cognoscere tenorem praeceptorum Decalogi nedum implicite sed explicite, praesertim cum in consecratione sua profiteatur utrumque Testamentum se scire, Vetus et Novum ... – Ex officio doctoralis auctoritatis in theologia tenetur doctor cognoscere tenorem praeceptorum Decalogi nedum implicite sed explicite, et paratus esse debet reddere saltem doctrinaliter rationem juxta intellectum communem doctorum, nec in contrarium excusatio ignorantiae proficere tali debet.*

heiten entsprechen oder widersprechen.⁶⁹² Nur das, was weder die Aussagen der Offenbarung betraf noch deren Gegenteil, konnte als indifferent (*impertinens*) gelten.⁶⁹³

4.3 Gersons Theologiemodell und die Verurteilungen von Wyclif, Hus und der Hussiten beim Konstanzer Konzil (1414–1418)

Das Theologieverständnis Gersons samt den von ihm daraus abgeleiteten Regeln und Einsichten gewann beim Konzil von Konstanz und insbesondere beim Prozess gegen Hieronymus von Prag handfeste und praktische Bedeutung. Doch in welcher Form? Es gibt eine Mehrzahl von Perspektiven, unter denen die Verurteilung des Hieronymus und des mit ihm in einem Atemzug genannten John Wyclif (1324–1384) und Jan Hus (1369/70? – 1415) betrachtet werden kann.⁶⁹⁴

Eine kirchenpolitische Beleuchtung der Verurteilungen würde eher dafür plädieren, dass eine Autoritätsfrage am Anfang stand: Wyclifs kirchenpolitische Ansichten unterminierten die etablierte Kirchenstruktur und mussten daher verurteilt werden. Jan Hus hatte Wyclif verteidigt, ihn aber differenziert rezipiert und nicht grundsätzlich verurteilt und war dadurch zum Verteidiger eines Häretikers und so wiederum selbst zum Häretiker geworden.⁶⁹⁵ Hieronymus verteidigte Hus und wurde dadurch anklagbar.